ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.686 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 12 DE JUNHO DE 2017.

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente SATOSHI SCALDO SUZUKI, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM e RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA DE LIMA. O Presidente declarou aberta a sessão e colocou para o plenário a apreciação da ata nº 1685 do dia 05 de junho, e ata da sessão extraordinária nº552 do mesmo dia, as quais foram aprovadas por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Of. Gab. nº 220/2017 que responde o ofício nº 215/2017 no qual o Vereador Jânio solicita cópia do Decreto nº 040/2017, o qual segue anexo. Ofício da Secretaria de Obras respondendo o ofício nº 177/2017, informa que a pavimentação dos passeios públicos são de responsabilidade de seus proprietários, podendo o Município notifica-los solicitando as devidas providencias. Ofício da Secretaria de Obras respondendo ao ofício nº 200 e 204/2017 solicitando iluminação pública em diversas ruas do Município, informa que os serviços serão executados conforme cronograma com material e mão de obra a disposição. Ofício da Secretaria de Obras em resposta ao ofício nº 214/2017, informa que não foram encontrados registros de despesas relacionadas a execução de passeios em áreas públicas. Of. CAMP 16/2017 convidando para participarem da apresentação do cálculo atuarial para o ano de 2017, que será apresentado no Miniauditório da SEMEC no próximo dia 14 de junho, às 9 horas. E-mail da OAB do Rio Grande do Sul que encaminha anexo ofício nº 483/2017/GP. Convite para o Jantar APAExonado, promovido pela APAE Ivoti, no dia 14 de junho às 20 horas no valor de R$ 100,00 no Palmares Piscina Clube. Ofício da Secretaria de Obras respondendo o ofício nº 212/2017, informa que o Município não dispõe de pessoal para a execução de passeios, e que esse serviço depende de regulamentação através de Edital que defina o padrão do serviço a ser executado.
1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO: Do Poder Executivo proveio EMENDA RETIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 36/2017.

2ª PAUTA - DISCUSSÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 38/2017 – Altera dispositivo da Lei Municipal nº 1507/98, que estabelece a política municipal de assistência social, as respectivas ações, critérios de atendimento aos munícipes necessitados, e dá outras providências. A Comissão de Justiça encaminhou pedido de vistas para saber do Executivo quantos auxílios funerais foram feitos até o momento.
4ª PAUTA – VOTAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 36/2017 - Cria a Coordenadoria Executiva de Proteção e Defesa do Consumidor – Procon e dá outras providências. A Comissão de Finanças pediu que o projeto fique para a próxima semana.
PROPOSIÇÕES: Nesta parte da Reunião foram externadas as manifestações dos vereadores, O secretário passou a ler os pedidos, conforme segue: Os Vereadores ALEXANDRE DOS SANTOS e JÂNIO SIMIÃO DROVAL  fizeram o seguinte Pedido de Providências: - Que o Executivo veja a viabilidade em firmar convênio com o Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul – IPERGS saúde, a fim de possibilitar Plano de Saúde aos Servidores Públicos de carreira. Isso porque Municípios com menores
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.686 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 12 DE JUNHO DE 2017.

capacidades econômicas e com mais servidores de carreira já possuem este convênio. O Vereador JÂNIO SIMIÃO DROVAL E A Vereadora MARLI HEINLE GEHM, parabenizaram a Delegada de Polícia Michele Mendes Arigony,  Clinivet – Centro Médico Veterinário e Jair Konzen, Diretor da Fabrica de ração Fortbrain pela organização do evento “cãominhada” realizado no último dia 11 de junho, que levou centenas de cães para passear pela Avenida Presidente Lucena e também marcou o lançamento oficial do Projeto Proteger. O Vereador JÂNIO SIMIÃO DROVAL fez PEDIDO DE INFORMAÇÕES: Saber do Poder Executivo porque os banheiros da Praça Neldo Holler estavam trancados durante a realização do evento “cãominhada”, uma vez que grande número de pessoas participou do evento e não puderam utilizar os banheiros do local. O Vereador também pediu providências com relação a Avenida Capivara, esquina com Albino Cristiano Muller, onde houve um atropelamento na quinta feira, dia 08 de junho, onde o Vereador solicita que o Departamento de Trânsito faça vistoria no local e estude a possibilidade em colocar um redutor, o qual já havia sido solicitado anteriormente através de abaixo assinado e encaminhado à administração anterior. A Vereadora MARLI HEINLE GEHM solicitou que o Poder Executivo faça vistoria antes de determinar locais para eventos, uma vez que no evento realizado no dia 11 de junho, “cãominhada”, os banheiros públicos da Praça Neldo Holler estavam interditados e a praça completamente suja, o que não passou uma imagem positiva do município aos participantes do evento. A Vereadora também parabenizou a nova diretora da escola Mathias Schutz, Senhora Lourdes Kunz Back e desejou-lhe muito sucesso a frente da instituição, colocando-se a disposição no que for necessário.  A Comissão de Justiça pediu Vistas do Projeto de Lei nº 38/2017 solicitando quantos auxílios funerais foram concedidos nos últimos cinco anos e quais os valores despendidos com esse auxílio. A Vereadora RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA solicitou as seguintes informações: Quais alternativas de resolução para o problema dos moradores sobre a falta de paradas de ônibus com cobertura, principalmente na Avenida Presidente Lucena em frente ao Laboratório Vida e na frente da Farmácia São João ao lado do Banrisul, pois em dias de chuva as pessoas ficam se molhando até chegar o transporte público. Outro pedido solicitando a possibilidade de colocar um novo ponto de ônibus com cobertura na Avenida Bom Jardim nas proximidades do estabelecimento comercial Enzo Milano, sentido bairro-centro, que é um pedido dos moradores das redondezas. E também que a Secretaria de Obras faça assim que possível, um mutirão tapa buracos na cidade, pois devido às últimas chuvas, as ruas ficaram com crateras e várias pessoas tiveram prejuízos materiais com isso. O vereador MARCIO GUTH solicitou que a Secretaria de Obras coloque algumas cargas de areia na quadra da Praça situada na Rua Alamêda dos Ipês e que também coloque um portão na quadra de vôlei que fica ao lado. Após a leitura das proposições o Presidente abriu espaço aos Vereadores que quisessem usar a tribuna. O Vereador JÂNIO fez uso da tribuna e parabenizou a equipe de organizadores pela cãominhada realizada no último domingo e falou sobre a interdição dos banheiros da Praça, onde várias pessoas de fora do município participaram e não puderam utilizar o espaço e disse que juntamente com o Vereador Marcio, foram até a Sociedade Harmonia e pediram ao dono se poderia disponibilizar os banheiros para as pessoas participantes do evento. O Vereador disse que se sentiu muito chateado com a situação. O Vereador Márcio pediu um aparte e disse que estavam no evento e teve comentários negativos referente ao fato e ficou muito mal para a cidade e por isso decidiram ir até a sociedade harmonia pedir socorro nesse sentido, e pediu que fosse encaminhado um ofício ao ecônomo da sociedade agradecendo por terem cedido os banheiros aos participantes do evento. O vereador Márcio também usou a tribuna e fez um comentário sobre a resposta que recebeu do executivo referente às melhorias nos passeios públicos, onde o executivo informa que a execução das calçadas é de responsabilidade do proprietário, e disse que achava isso um absurdo e pediu que fosse encaminhado ofício ao executivo solicitando que seja feita calçada em todas as áreas públicas do município, já que os moradores são multados por não terem o passeio público. A Vereadora RAFAELLA usou a tribuna solicitou o envio de ofício parabenizando a LIGA pela organização do café colonial que foi um sucesso. O Presidente perguntou

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.686 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 12 DE JUNHO DE 2017.

à Vereadora Rafaella como está o andamento do novo Regimento Interno, onde a Vereadora disse que a comissão irá se reunir amanhã, terça feira, às 19 horas no Bairro Morada do Sol, no restaurante do irmão do Vereador Jânio.  Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata.  Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião e convocou a todos para a próxima sessão.  E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
3